CARMINA AB IPSIS BETHLER DICTA.

Birechen bes on eiledum derdumi
Iara dandam istemiscem iardumi
Terch eiledum zahmanumi gurdumi
Ne ileim ieniemezum glunglumi.

Sunt enim carmina amatoria, Deæ ipsorum lingua Aſih uocatae, id est, Deæ amoris, quorum interpretatio hæc est de uerbo ad uerbum.

Birechen, id est, ex una. bes, id est, quinq; on, id est, decem. eiledum, id est, feci. derdumi, id est, tribulatione mea.

Iara dandan, id est, à creatore. istemiscem, id est, postulaui. iardumi, id est auxilium.
Terch eiledum, id est, neglexi zahmanumi, id est,

CÆREMONIIS.

id est, patriæ meæ. gurdumi, id est uisitatiōnem.

Ne, id est, Quid. ileim, id est, faciam. ieniemezum, id est, non possum uincere. glunglumi, id est, mentem meam.

DE MATRIMONII CONTRACTIONE.

Matrimonium eorum lingua Eulenmech uocatum, tale est. Coeunt nuptiae si ne iuramento, accipiunt plane indotatas, propemodum emere coguntur, contrario (quām olim apud Romanos) more, ubi gener emi solebat, non nurus. Nihil habet sponsa in corpore cultus uel ornamenti, quod non cogatur à foceris redimere. Diuortium apud illos faciunt improbi mores, uel infecunditas: cognoscit de ipsis rebus iudex ipsorum. Inter seruos emptos etiam matrimonium permittunt, sed geniti ex illis uernæ fiunt.

DE PEREGRINATI^E ONE ILLORVM.

Peregrini, eorum lingua Hagſilar appellati, loca ab ipsis sancta habita inuisunt, uide-

DE T V R C A R V M

uidelicet Mecham, Medinum, ut nostri Hierosolymam, ibi aiunt Mehemedum obiisse: sed non minus quæstus gratia quam religionis & deuotionis. Ibi uiso calcamento Tsaroch uocato, quod inauratum solummodo à testudine templi pendet, coemptis subtilissimis telis, Chumas dictis, in patriam regrediuntur magno cum lucro. Et cum redierint, alijs uectant deuotionis gratia aquam in utribus plateatim, idq; obuijs siuentibus gratis offerunt, alijs rem suam agunt, & si qui in itinere pereunt quocunque modo, etiam si non ueniant Mecham: nihilominus in peregrinorum numero habentur.

DE M I R A C V L I S

Machometi Mecheç factis, & que modernis quoq; temporibus, aiunt eum facere.

Nescio miraculane uel miraculosas nugas potius dicam, quæ sunt scripta in eorum libro Mehemedini dicto. Aiunt enim, quod sibi etiam persuasum habent, quod cum Mecha extrueretur, Deum per Machometi preces montibus iussisse, ut lapides ad ædificandum Mecham quisq; adferret: cumq; quisq; montium decimam lapidum

CÆR E M O N I S.

pidum attulisset, & ex his Mecha extructa, & completa fuisse: quidam mons Araphat dagh dictus, quem cæteris, ex longinquoribus partibus ueniens tardior esset, & Mecham extructam uidisser, cognouissetq; eius lapidibus opus non esse, coepit flere amare. Quem quum Machomet flentem uidisset causamq; eius doloris intellexisset, dixit: Esto bono animo, inquit, & noli tristari, sed depone in eo loco, illi demonstrato, decimam tuam: & quisquis super eum lapidem non orauerit, illius peregrinatio inutilis, ingrataq; fiet. Et percuslit Machomet lapide pede, & eduxit ex illo aquam ad potandum inutilem, imposuitq; illi nomen Abzemzem sui, id est, purificationis aqua, ex qua omnes eorum peregrini in uasco secum domum deferre solent: & dum quispiam eorum moritur, uestimenta quibus cadauer ab eis inuoluï debet, ea aqua asperguntur in remissionem omnium scelerum eorum.

Dicunt etiam, quod nemo potest Mecham uenire, quin aduentus eius Machometo sit cognitus, qui postea custodibus (qui omnes sunt eunuchi) per eum reuelatur: & si talis Hagij, id est, peregrinus raptor fuerit

E aut

DE TURCARVM

aut sceleratus, seu Christianus, uel alterius religionis homo, dicti custodes prohibent illi Mecham ingressum. Cæterum cädauer eius ibi non est, ut quidam aiunt, sed forma imaginis in muro templi, persona Machometi impressa: illam deosculantur, & ita domum redeunt. Talia enim sibi mendacia loco miraculorum illi infideles per Machometum habent persuasa: & multo magis ridiculosa, quæ profectō pudet me hic adferre. Velim tamen ut generosus lector interrogaret aliquem Turcarum, si ita se se res habent, tunc affirmabit peregrinum meram ueritatem narrare.

DE ELEEMOSYNA EORVM.

Habent xenodochia Imareth appellata, ex testamento Regum condita, ubi datur cibus pauperibus atque peregrinis, sed alibi aliis. Sunt qui dant orizam Pirimēts Tsorba dictum cum carnibus: alibi Boghdai, qui sit ex tritico, pro obsonio: additur panis satis magnus: potus quem præbent est aqua. Cæterum pernoctandi ibi aut dormiendi locus nulli conceditur, sed habent alium pernoctandi publicum Charuatsanrie, ubi

CÆREMONIIS.

ubi gratis recipiuntur hospitio: non habent tamen lectos, sed in sceno uel stramine sub tecto dormiunt.

DE VICTIMIS EORVM.

Immolant etiam uictimas, sed plerūq; uictiuas Chorban tam Turcica quam Arabica linguis uocatas, in morbo enim aut periculo ouem uel bouem, pro cuiusque opulenta in, certis locis se sacrificaturos promittunt, uoti deinde uictima non comburitur in holocaustum, ut Iudeis mos est, sed mastato animali, cutis, caput, pedes, & quarta pars carnis sacerdoti præbetur, altera deinde pars datur pauperibus, tertia uiciniis. Cæteras reliquias ipsi uictimatores sibi, & comitibus parant ad uescendum, neq; tenentur uoto, si è morbo uel periculo crepti non fuerint. Omnia enim illorum conditio nalia sunt: dabo si dederis. Similis etiam apud Græcos & Armenios, & cæteras nationes Asiaticas Christianæ religionis cultus obseruatur.

DE LEGATIS ET TESTAMENTIS.

E n Si

DE TURCARVM

SI quis ex Musulmannis moriens testamento condere constituit, talia ferme legata fiunt, adhibitis amicis & uiciniis: ut aut riuos deducere ex longinquis partibus ante aliquod hospitale, aut templum, siue in locum aridum, qui frequentatur ab hominibus. Hairiti, id est, pietatis gratia, Grianiti, id est, pro anima. Alij captiuos, & emptitos seruos legant liberos faciendo. Mulierculae autem (ut hoc genus præ ceteris superstiosum est) legant pecuniam militibus, pro certa caede Christianorum. Id putant magnò ad salutem suæ ipsarum animæ prodesse. Reges uero templo, hospitalia, extruenda constituunt, & alij si qui sunt potentes.

DE CÆREMONIIS DEFVNCTORVM.

VBI quis moritur ex ipsis Musulmaliis masculis, tunc masculi funus curant: si foemina, foeminæ. Abliunt cadaver, ac nitidissimis lineis induunt, postea efferunt extra urbem in locum aliquem: nephas enim est in templis sepelire. Procedunt corosrarj cum candelis Monachi illorum, subsequuntur sacerdotes cantillantes inter-

CÆREMONIIS.

tim, donec ad sepulturæ locum perueniant. Quod si pauper fuerit ille defunctus, pro laboribus religiosorum plateatim collectæ pecuniae solent illis offerri.

DE AEDIFICIO SE- RVLCHRI TVLBE DICTO.

Conditorio superaedificatur (utputa Regio) templum, ipsi enim Reges in urbe sepeliuntur: Diuitum & pauperum instar altaris in eam altitudinem, ut bestiæ insultare, aut locum conspurcare non queant. Sæpius eò cum luctu redeunt, & inferias ciborum monumento superposito, panes, carnes, caseum, oua, lac, nouendialis coena, more Ethnicorum, pro anima defuncti deuotatur a pauperibus, aut auisbus coeli, & formicis. Dicunt enim æquè gratum esse Deo, offerri eleemosynam tam brutis egentibus quam hominibus, cum ob amorem Dei offertur. Multos uidi, qui auiculas reclusas, data pecunia ualoris auiculae, euolare iussint, alios panem piscibus in flumen proiecere amore Dei, dicentes se pro tali pietate erga egentes mercedem amplissimam a Deo conse- cuturos.

DE TURCARVM

DE MILITIA

E ORVM.

Habent omnes unum Regem qui illorum uocabulo Huncher Othmanlardan Sahisultan Suleiman, modernus ita appellatur ab eis, id est, Imperator ex Othomanis Sahi princeps Solomon, qui nunc habet filium primogenitum usq; vigin*t* (uel circiter) trium annorum Mut*ta*fa uocatum, excellentem fuos antecessores tyrannide, atque crudelitate, saepe insidiantem patri, ut si quomodo posset illum occidere, ob libidinem dominij. Sed quomodo a patre interfec*t*us sit, in fine huius libri dicetur.

Habet Rex sub se duos duces sive Satrapas Tsangiac Begler uocatos, Europaeam & Asiaticum, quibus subsunt praesides minores Timargilar dicti, quorum imperij parent milites ordinarij, qui si cessant dum ad expeditionem euocantur, suspendio poenas luunt. Bassalar qui interpretantur capita, plures sunt: i*n* propter consilium semper Regem comitan*t*ur. Suliatarlar quoq*b*, qui sunt stipatores corporis illius, semper post ergum eius succedere solent, una cum C^apugtsibegler, id est, cubicularijs. Iazitgtsibegler,

RE MILITARI.

ler, id est cancellarijs. Eminler, id est, tributi exactoribus, uidelicet puerorum, & pecuniarum. Spahalar, id est, leuis armaturae militibus equestribus, multis Vlachlaris, id est, nuncijs: & alijs huiusmodi continuè aulam sequentibus.

DE CONDITIONE
PROCERVM.

N*Vllus* ex Satrapis possidet prouinciam aut ciuitatem aliquam iure hereditario, quam post obitum liberis vel suis successoribus possit relinquere sine consensu sui regis. Sed si aliquis Ducum, vel principum certas possessiones cupit habere, id illi conceditur hac conditione: Initur ratio precij, & reddituum illarum possessionum. Cognoscit & Turca, quot milites alii annuo illo censu possint, tunc satrapa illi cogitur habere illum numerum militum semper promptum, ad omnia imperata, alioqui capite plectitur: Nihilq*e* eum a belli comitatu potest excusare, quam sola aduersa ualitudo. Et si quando Turcae placuerit eum priuare tali beneficio, in eius est libertate: si autem non deponitur, suum est usq*e* ad mortem. Post obitum, si successores defun-

DE TURCARVM

At pactum obseruare uoluerint, admittuntur; sin secus, alijs prouidetur. Si aliquando aliquis istorum procerum cum rege loquitur, oculos humi defigit, non audens illius uultum contueri.

DE BASSIS, QVOS

Consiliarios, seu Cancellarios, aut potius Secretarios possumus intelligere.

OMNES Bassae plerunq; sunt eunuchi (prout mihi narratum est cum esse mancipium cuiusdam Constantinopolitani satrapæ) qui sunt cæteris eius proceribus, exceptis Sangiachis, potiores apud Turcam, & omnes ferè ex raptis Christianorum filii in eam dignitatem prouehuntur. Nullus tamen eorum etiam si habeat filiam Turcæ in uxorem, ut Hrustan Bassa habet, donatur castello, pago, seu uilla, quod haeredatio iure possideat; sed si in aliquam dignitatem effertur, illam uel ad mortem, uel donec Turcæ placet, habet.

DE OBEDIENTIA

quam Turcæ suo Regi præstare coguntur.

Nemo

RE MILITARI.

NEMO neque ex Ienitseris, uel Proceribus armatus, uel gladio accinctus, habet licentiam per ciuitatem incedere: nisi quum Turca uenandi aut orandi gratia palatium egreditur, & si qui sunt custodes ciuitatis aut officiales, baculos gestant: qui ubi litigantes, uel alteri injuriam seu calumniam inferentes reperiunt, fustibus eos puniunt. Nec quispiam illi loquens, audet eius faciem intueri, sed in terram procidens deosculatis pedibus eius, fixis in terram oculis sibi loquitur.

Et dum Veredarios cum literis suis, ad aliquos rectores prouinciarum mittit, quorum equi in itinere ubi defatigati, & ueloci cursu lassi fuerint, facultatem habet Veredarius quoquacumq; in uia repererit, equis deicere; qui si in itinere neminem offendit, ad Ciuitates, uel pagos diuerit, Cadiam, id est iudicem aggreditur, qui, si illi equum non inuenerit, ante ostium domus suæ suspenditur, & hanc ab causam pauci equis, sed a suis utuntur. Et quum talis Nuncius ad eos, ad quos missus est perueniret, a quibus honorifice exceptus, literis eorum Regis magna cum humilitate acceptis, & deosculatis, mandatis eius mira celeritate exequitis, di-

E s mitti-

DE TVRCARVM

mittitur. Nemo ibi princeps qui illi contradicat, nulla Prouincia uel Ciuitas (ut sit apud nos) quæ rebelleret, nullus demum qui illum non timeat.

QVO PACTO TVRCÆ VIRES DIMINVVNTVR.

T'Vrcarum Imperator ex æquo omnes Prouincias suis Proceribus, ea tamen conditione distribuit, ut eius Prouinciae redditibus miles continue, tam tempore pacis quam belli alatur: nunquam uires occiso milite amittit, nisi amittat & prouinciam. Exempli gratia, si Imperator Turcarum nunc habeat quadringentos milites, quorum centum Hungariae prouentibus sustententur, ibi amissa Hungaria amittit centum milites: si uero nullam amittit Prouinciam & rotum amiserit militem, nihil amisit: quia in eorum loca etiam si plures cupit, inueniri facile possunt: non secus quam apud nos beneficia Ecclesiastica uel alia officia uacantia, facile possessorem inueniunt.

DE CONDITIONE CHAZILARIORVM.

Milites

RE MILITARI.

Milites Chazilar uocati, strenui, & iure militari miro modo exercitati, qui in primo congressu lanceas frangunt cum aduersarijs suis, nulla prorsus armatura, preterquam clypeo, hasta, framea utentes more nostratum, ut puta lorica, galea: sed fractis hastis, euaginata framea, clypeo sese defidentes, uiriliter pugnant, semper capiti, manu aduersariorum insidiantes, aduersarios totis uiribus extingue nitentes. Punctura autem gladij hostem, uel equum ferire, non laudi, sed ignominiae ducitur apud eos.

Hi omnem uitam, & salutem in protectione Fortune Deæ, ipsorum lingua Nasup, siue Cisutara dicta, habentes, cuius apud omnes prouerbium istud celebratissimum est: lazilan Gelur Baſina, quod ita potest interpretari linnua Latina, lazilan,, id est scriptura: Gerlur, id ueniet: Baſina, id est capiti, quasi dicerent, quicquid die nativitatis uniuscuiusvis Fortune Dea capiti inscripsit, id euitare impossibile erit, etiam si latitauerit in arce inexpugnabili. Horum enim gesta carmine in historijs descripta, ab omnibus recitantur, ut & cæteri eadem audacia (honoris & laudis studio exciti) fortiter, & intrepide hostem aggrediantur. Cæterum pro

DE TVRCARVM

pro qualibet uictoria talium, stipendia duplicantur, ita quod omnes prædicti equites debent regem sequi, instructi his armis, lancea, framea, sagittis, clava ferrea: alij habent clypeos, alij non, & semper accipiunt stipendum, tam tempore pacis, quam belli.

DE ORDINE

PEDITVM,

Primus ordo peditum est *Solachlarum*, id est, sagittariorum, tales utuntur arcu, sagittis, frameis, differunt pileis & lenitseris. Secundus ordo est lenitserorum, illi etiam habent arma similia. *Tsolachlarum*, pro arcu tamen & sagittis harcabuso utuntur, & una securi. Tales omnes collecti a Christianis ibi degentibus sub tributo, ut abrepti circuncisi, in loco *Tsarai* dicto, educati, contra Christianos pugnant strenuissime, & habent satis exigua stipendia, uictui: uidelicet alius quatuor, alius quinq; uel sex nummos Abtse uocatos, qui sexaginta Coronatum conficiunt; & hi sub poena uirae non possunt equitare, nisi ægrotent. Reperiuntur etiam ex filiis Turcarum facti lenitseri quam plurimi.